
 

      Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 
 

  
 

 DECRETO 1.651/2018 
 

Ementa: Abre Crédito Suplementar e dá outras providências. 

FABIANO LOPES BUENO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e ainda amparado na Lei Orçamentária Anual n.º 1.217/2017, em seu 
artigo 6º, e a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº. 1.177/2017 em seu artigo 26º. 

Decreta: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento 
Geral do Município, no valor de R$ 241.840,00 (Duzentos e quarenta e um mil e oitocentos e 
quarenta reais) destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

Suplementação 

02.00 Governo Municipal 

02.02 Departamento do Assessor Jurídico 

02.062.0004-2.003.000 Serviços Jurídicos 

03 Departamento de Administração  

03.001 Divisão de Administração 

04.122.0009.2.019 Manutenção do Departamento de Administração do Munícipio  

04 Departamento da Fazenda  

04.003 Divisão de Contabilidade 

04.123.0008.2.018 Manutenção da Divisão de Contabilidade  

05 Departamento de Obras, Viação, Serviços Urbanos e Públicos  

05.001 Divisão de Obras e Urbanismo 

15.451.0058-1-335.000 Recapeamento Av. Brasil Vila Nova  

05.001 Divisão de Obras e Urbanismo 

15.452.0058-1-013.000 Pavimentação Asfáltica Centro Da Cidade  

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental Básico. 

12.361.0042-2.079.000 Manutenção do Ensino Fundamental FUNDEB 60%. 

12.365.0042-2.078.000 Manutenção da Educação Infantil CMEI e Creche. 

08 Departamento de Agricultura Pecuária e Abastecimento 

08.01 Divisão De Fomento Agropecuário 

20.608.0014-1.322.000 Pavimentação Estrada Rural Alemoa - Continuação. 

12 Departamento do Meio Ambiente e Recursos Naturais 

12.02 Divisão de Preservação Ambiental 

18.541.0077-2.015.000 Preservação Ambiental 

Art. 2º - Os recursos serão suplementados através de provável excesso de errcadação na fonte 
788 Convênio Recape Av. Brasil no valor de R$ 18.500,00, provável excesso de arrecadação na 

(8) 3.1.90.11.00.00.00  1000  Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal C.  R$ 3.500,00  

(10) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 4.000,00 

(14) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte Para Cobertura Déficit  R$ 1.800,00 

(30) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 9.000,00 

(38) 3.3.90.47.00.00.00 1000 Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 38.000,00 

(84) 3.3.90.39.00.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 50,00 

(99) 4.4.90.51.00.00.00  1788 Obras e Instalações R$ 18.500,00  

(122) 4.4.90.51.00.00.00  1000 Obras e Instalações R$ 18.990,00 

(315) 3.3.90.34.00.00.00 1000 Outras Despesas Pessoal Decorr. Contrato R$ 18.000,00 

(340) 3.1.90.11.00.00.00 1101 Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal C. R$ 20.000,00 

(361) 3.1.90.11.00.00.00 1103 Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal C. R$ 55.000,00 

(363) 3.1.91.13.00.00.00 1103 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 2.000,00 

(374)  4.4.90.51.00.00.00   1776  Obras e Instalações  R$ 48.000,00   

(518) 3.1.90.11.00.00.00  1000  Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal C.  R$ 5.000,00  



 

      Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 
 

  
 

fonte 776 Convênio Asflato Alemoa no valor de R$ 48.000,00 e anulação parcial de dotação 
conforme a seguir: 

Redução 

02.00 Governo Municipal 

02.02 Departamento do Assessor Jurídico 

02.062.0004-2.003.000 Serviços Jurídicos 

02.03 Departamento do Assessor Administrativo 

04.122.0007-2.034.000 Manutenção da Assessoria Administrativa 

03 Departamento de Administração  

03.001 Divisão de Administração 

04.122.0009.2.019 Manutenção do Departamento de Administração do Munícipio  

04 Departamento da Fazenda  

04.003 Divisão de Contabilidade 

04.123.0008.2.018 Manutenção da Divisão de Contabilidade  

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E públicos 

05.01 Divisão de Obras e Urbanismo  

15.452.0007-2.114.000 Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo. 

05. 02. Divisão de Serviços Rodoviários  

26.782.0007-2.120.000 Manutenção da Divisão de Serviços Rodoviários. 

05. 03. Divisão de Serviços Urbanos  

15.451.0007-2.025.000 Manutenção da Divisão de Serviços Urbanos. 

05. 04. Divisão de Serviços Públicos e Utilidade Pública  

15.452.0007-2.004.000 Manutenção da Divisão de Serviços Públicos e Utilidade Pública. 

05.05 Divisão do Corpo de Bombeiros Comunitário  

06.182.0007-2.952.000 Manutenção do Posto de Bombeiros Comunitário. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental Básico. 

12.365.0042-2.078.000 Manutenção da Educação Infantil CMEI e Creche. 

08 Departamento de Agricultura Pecuária e Abastecimento 

08.01 Divisão De Fomento Agropecuário 

20.608.0014-2.047.000 Manutenção da Divisão de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 

08.03 Divisão De Serviço de Inspeção Municipal 

20.608.0014-2.056.000 Manutenção da Divisão de Divisão de Inspeção Municipal. 

 

(9) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS R$ 4.500,00 

(18) 3.1.90.11.00.00.00  1000  Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal C.  R$ 4.000,00  

(19) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS R$ 5.500,00 

(20) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 1.800,00 

(33) 3.3.90.33.00.00.00 1000 Passagens e Despesas Com Locomoção R$ 4.500,00 

(34) 3.3.90.34.00.00.00 1000 Outras Desp. Pessoal Decorr. Contrato R$ 9.500,00 

(35) 3.3.90.35.00.00.00 1000 Serviços de Consultoria R$ 4.500,00 

(81) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 4.000,00 

(104) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 5.000,00 

(113) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte Para Cobertua de Déficit R$ 5.000,00 

(137) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte Para Cobertua de Déficit R$ 3.000,00 

(140) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS R$ 5.000,00 

(141) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 2.000,00 

(144) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte Para Cobertua de Déficit R$ 2.000,00 

(148) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 5.000,00 

(150) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte Para Cobertua de Déficit R$ 2.000,00 

(159) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e Material Permanente R$ 1.540,00 

(300) 3.1.90.11.00.00.00  1000  Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal C.  R$ 20.000,00   

(360) 3.1.90.11.00.00.00 1101 Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal C. R$ 20.000,00 

(384) 3.1.90.11.00.00.00  1000  Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal C.  R$ 30.000,00   

(386) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS R$ 6.000,00 

(391) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte Para Cobertua de Déficit R$ 2.000,00 

(400) 3.1.90.11.00.00.00  1000  Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal C.  R$ 8.000,00   

(401) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS R$ 6.000,00 



 

      Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 
 

  
 

09 Dpto. Indústria, Comércio e Desenvolvimento Econômico 

09.01 Divisão de Comércio e Indústria 

22.661.0062-2.053.000 Manutenção da Divisão de Comércio e Indústria. 

12 Departamento do Meio Ambiente e Recursos Naturais 

12.02 Divisão de Preservação Ambiental 

18.541.0077-2.015.000 Preservação Ambiental 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
contrárias, especialmente o Decreto 1.650/2018. 
 

Siqueira Campos, 05 de dezembro de 2018. 

 

Fabiano Lopes Bueno 

Prefeito Municipal 

(414) 3.3.90.31.00.00.00.00 1000 Premiações Culturais, Artísticas e Científicas R$ 9.500,00 

(537) 4.4.90.52.00.00.00   1000   Equipamentos e Material Permanente   R$ 5.000,00   


